
令和 7 年６月 

 

～建設業を主対象とする～ 

化学物質関連法規制の動向等に係る説明会のご案内 

一般社団法人山形労働基準協会 

 時下、貴事業場におかれましては、益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

 また、日頃より当協会の事業運営にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、現在国内で輸入、製造、使用されている化学物質は数万種類にのぼり、その中には、危険性

や有害性が不明な物質が多く含まれております。また、化学物質を原因とする労働災害（がん等の遅発性

疾病を除く。）は年間 450 件程度で推移しており、がん等の遅発性疾病もあとを絶ちません。 

このような状況から、これまでの化学物質規制を大幅に見直し、令和 5 年 4 月 1 日以降、新たな

化学物質規制が導入されております。 

つきましては、労働安全衛生法の関係省令の改正による新たな化学物質規制の概要、化学物質管

理の進め方（CREATE-SIMPLE の実務）等についての説明会を下記により開催いたしますので、是

非この機会にご受講いただきますよう、ご案内申し上げます。 

なお、他業種の方でも本説明会に興味・関心のある方は、ご参加いただけます。 

 

記 

 

１ 日  時  令和 7 年 8 月 8 日（金） 10:00～12:00 

２ 場  所  山形ビッグウイング 4F 研修室（山形市平久保 100 ☎023-635-3100） 

３ 持参するもの  ノートパソコン 

※充電済みのものに、厚生労働省「職場のあんぜんサイト」から化学物質

リスクアセスメント支援ツール「CREATE-SIMPLE_ver3.1（2025.5 月現在）」を

ダウンロードしてご持参ください。 

４ 講  師  山形労働基準監督署担当官 他 

５ 定  員  40 名（厳守・出席には必ず事前申込みが必要です。） 

６ 費  用  無料 

７ 申込方法  裏面「出席申込書」により、令和 7 年 7 月 18 日（金）までＦＡＸにて 

お知らせください。          【FAX023-644-0086】 

８ 問合せ先  一般社団法人山形労働基準協会事務局   TEL：023-643-7871 

                             FAX：023-644-0086 

 



〆切 7 月 18 日(金) 
 

FAX０２３－６４４－００８６  一般社団法人山形労働基準協会 事務局 行 

 

                                           令和   年   月   日 

 

化学物質関連法規制の動向等に係る説明会出席申込書 

 

・開催予定日     令和 7 年 8 月 8 日（金） 10:00～12:00      

 

※必ずノートパソコンをご持参ください。（充電済みのものに、厚生労働省「職場のあんぜんサイ

ト」から化学物質リスクアセスメント支援ツール「CREATE-SIMPLE_ver3.1（ 2 0 2 5 . 5 月 現 在 ）」をダウンロ

ードしてご持参ください。） 

 

 ・事業場名                                     

 

 ・所 在 地                                     

 

 ・連絡先☎                                     

 

 ・連絡担当者氏名                                  

 

 ・出席者職氏名                                   

※複数名で参加申込の場合、「出席者職氏名欄」に連記して下さい。 

（定員は 40 名です。定員になり次第、申込受付を終了いたします。） 


